§. 5. *totam Spartam.* Unter *Sparta* ist hier das spartanische Gebiet zu verstehen.

quam iniuria. Clara quidem haec Pericli expeditio ha- 7
 bita; sed multo clarior privati patrimonii contemptus fuit. —
 Huius agros, in populatione ceterorum, intactos hostes 8
 reliquerant, sperantes acquirere se illi posse aut pericu-
 lum ex invidia, aut ex suspitione prodicionis infamiam.
 Quod ante prospiciens Pericles, et futurum populo prae- 9
 dixerat, et ad invidiae impetum declinandum, agros ipsos
 dono reipublicae dederat: atque ita, unde periculum 10
 quaesitum fuerat, ibi maximam gloriam invenit. Post 11
 haec interiectis diebus navali proelio dimicatum est: victi 12
 Lacedaemonii fugerunt. Nec cessatum deinceps est, quin
 aut terra, aut mari, varia proeliorum fortuna invicem se
 trucidarent. Denique fessi tot malis pacem in annos 13
 quinquaginta fecere, quam non nisi sex annis servaverunt.
 Nam inducias, quas proprio nomine condixerant, ex so- 14
 ciorum persona rumpebant: quippe quasi minus periurii 15
 contraherent, si ferentes sociis auxilia, potius quam si
 ipsi aperto proelio dimicassent. Hinc bellum in Siciliam 16
 translatum: quod priusquam expono, de Siciliae situ pauca
 dicenda sunt.

§. 9. *ante prospiciens.* Ebenso XXXIX, 2, 8: praedictis iam
 ante *insidiis*, wo die Anmerkung nachzusehen ist.

LIBER IV.

BREVIARIUM CAPITUM.

1. Siciliae situs, et soli natura. Aetnae montis, ac Scyllae et Charibdis miracula.
2. Nomina, incolae veteres, et tyranni Siciliae: ei inhiant Carthaginienses.
3. Rhegini ab Himerensibus in auxilium vocatis oppressi. Athenienses imperium Siciliae affectant, et prospere agunt initio.
4. Catinienses denuo opem Atheniensium implorant. Syracusani Lacedaemonios arcessunt. Graecorum concursus fit, et bellum in Siciliam transfertur.
5. Athenienses a Gylippo, Lacedaemoniorum duce, terra marique franguntur, ducibus Demosthene et Nicia indecoro fato sublatis.

CAPUT I.

1 **S**ICILIAM ferunt angustis quondam faucibus Italiae adhaesisse; diremptamque velut a corpore maiore, impetu
2 superi maris, quod toto undarum onere illuc vehitur. Est autem ipsa terra tenuis ac fragilis; et cavernis quibusdam
3 fistulisque ita penetrabilis, ut ventorum tota ferme flatibus pateat; nec non et ignibus generandis nutriendisque
4 sulphure et bitumine traditur: quae res facit, ut spiritu

Lib. IV.

CAP. 1. §. 1. *diremptamque*. Ich habe mit Gronov diese Lesart mehrerer Handschriften der gewöhnlichen *direptamque* vorgezogen; letztere passt nicht gehörig, und scheint durch die Schreibart *direptamque* entstanden zu seyn. Vergl. Tzschucke zu Pomp. Mela II, 4, 10. *Maiore* gehört zu *corpore*, nicht zu *impetu*, wie dies so wohl das Folgende, als auch die Stellung von *maiore* und die Partikel *velut* verlangt. Liv. XXIV, 49, 6: *antequam in Hispaniam angusto diremptam freto traiceret*. Ueber die häufige Verwechslung beider Wörter siehe Drakenb. zu Liv. XXXVII, 32, 7.